**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

Katedra Mezinárodních vztahů

**Diplomová práce**

**2021**

**Michaela Halášová**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

Katedra Mezinárodních vztahů

**Odkaz Versailles a reflexia mierovej konferencie**

**v 20. storočí**

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Michaela Halášová

Studijní program: Politologie

Vedoucí práce: PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

## **Prehlásenie**

1. Prehlasujem, že som predloženú diplomovú prácu spracovala samostatne, s využitím uvedenej literatúry.
2. Prehlasujem, že práca nebola využitá na získanie iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa: 2.5. 2021

Bc. Michaela Halášová

## **Bibliografický záznam**

HALÁSOVÁ, Michaela. *Odkaz Versailles a reflexia mierovej konferencie v 20. storočí*. Praha, 2021. s.76 Diplomová práca. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Vedúci práce: PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

**Rozsah práce:** 165 845 znakov

## **Abstrakt**

Predložená diplomová práca sa zaoberá problematikou odkazu a reflexie mierovej konferencie v 20. storočí, skrz teórie realizmu a idealizmu. V rámci teoretickej časti sú predstavené kľúčové teórie realizmu a idealizmu, z pohľadu viacerých autorov, ako aj prvá veľká debata v rámci sektoru medzinárodných vzťahov. Bližšie je v práci popísané rozloženie síl na mierovej konferencii v Paríži, predstavené sú všetky zmluvy tvoriace Versaillský mierový systém, pozornosť smerovala aj k procesu vzniku Spoločnosti národov. Hlavná časť práce obsahuje analýzu situácie počas medzivojnového obdobia, s akcentom na udržateľnosť idealistického mierového konceptu, ten sa kontrastoval s realistickými aktivitami jednotlivých štátov. Na základe tohto je hlavným cieľom práce odpovedať na otázky, čo spôsobilo zlyhanie systému kolektívnej bezpečnosti, zánik Spoločnosti národov, ako aj možný presah mierových zmlúv do súčasnosti.

## **Kľúčové slová**

Mierová konferencia, idealizmus, realizmus, medzivojnové obdobie, Versaillský mierový systém, Spoločnosť národov

## **Názov práce**

Odkaz Versailles a reflexia mierovej konferencie v 20. storočí

## **Abstract**

The presented diploma thesis deals with the issue of the legacy and reflection of the peace conference in the 20th century, through the theories of realism and idealism. The theoretical part presents the key theories of realism and idealism, from the perspective of several authors, as well as the first great debate in the sector of international relations. The distribution of forces at the peace conference in Paris is described in more detail, all the treaties forming the Versailles peace system are presented, and attention was also paid to the process of establishing the League of Nations. The main part of the work contains an analysis of the situation during the interwar period, with an emphasis on the sustainability of the idealistic peace concept, which contrasted with the realistic activities of individual states. Based on this, the main goal of the work is to answer the questions what caused the failure of the system of collective security, the demise of the League of Nations, as well as the possible transcendence of peace treaties to the present.

## **Key words**

Peace conference, idealism, realism, interwar period, Versailles peace system, League of Nations

## **Pod'akovanie**

Vyjadrujem vďaku vedúcemu predloženej diplomovej práce PhDr. et Dipl.-Pol. Martinovi Jeřábkovi, Ph.D., za cenné rady a pripomienky, ktoré boli nápomocné pri písaní diplomovej práce.

## Obsah

<b>1. Úvod.....</b> <b>9</b>
1.1 Metodologický a konceptuálny rámec práce ..... 11
1.2 Rozbor literatúry ..... 13
<b>2. Teoretické ukotvenie práce .....</b> <b>15</b>
2.1 Idealizmus ..... 15
2.2 Realizmus..... 19
2.3 Prvá veľká debata..... 21
<b>3. Cesta k novému povojnovému usporiadaniu.....</b> <b>24</b>
3.1 Parížska mierová konferencia ..... 24
3.2 Versaillský mierový systém..... 27
3.3 Spoločnosť národov ..... 32
<b>4. Odkaz a reflexia mierovej konferencie v medzivojnovom období.....</b> <b>36</b>
4.1 Vybrané konferencie počas medzivojnového obdobia ..... 36
4.2 Vybrané konflikty počas medzivojnového obdobia..... 40
4.3 Mocenský vzostup Nemecka ..... 43
4.4 Zlyhanie systému kolektívnej bezpečnosti ..... 48
4.5 Teórie sa stretávajú s realitou..... 51
<b>5. Reflexia vybraných mierových zmlúv do súčasnosti.....</b> <b>54</b>
5.1 Reflexia Trianonskej mierovej zmluvy..... 54
5.2 Reflexia Mierovej zmluvy zo Sèvres ..... 57
<b>6. Záver.....</b> <b>62</b>
<b>Summary .....</b> <b>67</b>
<b>Zoznam literatúry .....</b> <b>69</b>

## 1. Úvod

Poslednou kapitolou prvej svetovej vojny, bola dovtedy najväčšia mierová konferencia, zvolaná do Versailles v Paríži, v roku 1919. Konferencia mala priniesť rozhodnutia o osude porazených štátov na jednej strane, o nárokoch a očakávaniach víťazných mocností, na strane druhej. Veľká časť pozornosti sa venovala aj vytýčeniu nových štátnych hraníc, čo spôsobilo prekreslenie politickej mapy sveta. V rukách účastníkov konferencie sa sústreďovala moc, ktorá dokázala prepísať mapu sveta a položiť nové základy medzinárodného poriadku, po dovtedy najväčšom ozbrojenom konflikte, s ktorým sa ľudstvo stretlo.

Mierové usporiadanie po 1. svetovej vojne sa označuje aj ako Versaillesko – washingtonský systém, s čím súviselo nové geopolitické usporiadanie Európy a ázijských území, na ktorých mali európske krajiny svoje záujmy, aj po skončení prvej vojny. Zmluvy prijaté na parížskych mierových rokovaníach sa stali masívnym zdrojom napätia, čo vyústilo iba k ďalším sporom. Dôvodom boli prijaté podmienky, stanovujúce Nemecku výrazné oslabenie pozície, napätie vyvolávala aj výška vojnových reparácií pre porazené štáty. Ďalším zdrojom napätia sa stala oblasť Tichomoria a východná Ázia, kde sa usilovalo mocensky presadiť Japonsko, na úkor ostatných dotknutých aktérov.

Predstavitelia piatich víťazných mocností- Veľkej Británie, Francúzska, Spojených štátov, Japonska a Talianska, plánovali vybudovať systém mierových dohôd a spojeneckých zmlúv, ktorý by zaručil, že sa podobný konflikt s obrovskými stratami na životoch a hrozivým hospodárskym úpadkom zúčastnených strán, už nikdy v budúcnosti nebude opakovať. V zmluvách prijatých na konferencii boli kodifikované požiadavky víťazných veľmocí, ktoré mali za cieľ normalizáciu vzťahov, na základe momentálneho stavu celkových hospodárskych, finančných a vojenských prostriedkov.

Pôvodným cieľom Versailleského systému, bolo zabrániť opakovaniu celosvetového vojenského konfliktu. Vypuknutie takéhoto konfliktu o dvadsať rokov neskôr svedčí o tom, že systém mal závažné nedostatky. Predovšetkým na troskách Habsburskej monarchie, ktorá niekoľko storočí udržiavala v regióne rovnováhu, vzniklo množstvo národných štátov s početnými národnostnými menšinami, ktoré boli potenciálnym zdrojom budúcej nestability. Problémové sa ukázali aj tvrdé mierové podmienky pre porazené štáty, hlavne Nemecka, ktoré boli motivované francúzskou predovšetkým túžbou po odplate, tá mala korene ešte v prusko-francúzskej vojne v rokoch 1870-71. Strata mocenského postavenia, rozsiahlych

území a kolónií, obrovské reparácie vyberané najprv v surovinách a poľnohospodárskych produktoch, ako obilie a dobytok, okupácia ľavého brehu Rýna mali za následok frustráciu, sklamanie a prepukanie revolučných nálad.


[…]

o všeobecnej akceptácii moci štátov, tú nedokázal obmedziť žiaden medzinárodný orgán, ani obdobné idealistické predstavy. Prvá veľká debata sa tak naklonila na stranu realistov, keďže zlyhanie idealistických princípov sa považuje za jednu z príčin druhej svetovej vojny, čo iba opäť dokumentuje zlyhanie tejto teórie v praxi na plnej čiare, čím možno hovoriť o víťazstve teórie realizmu. Realizmus ako teória medzinárodných vzťahov dominovala naďalej naprieč 20. storočím, keďže štáty prežívali v anarchickom prostredí.

Niektoré z mierových zmlúv vykazujú aj silné implikácie do súčasnosti, viac ako 100 rokov od ich podpisu, my sme si na ilustráciu tejto situácie zvolili Trianonskú mierovú zmluvu a Mierovú zmluvu zo Sèvres. Trianon považuje aj dnes mnoho Maďarov za krivdu, ktorá bola spáchaná na ich národe, pričom táto téma rezonuje naprieč maďarskou spoločnosťou dodnes. Populistické a extrémistické pravicové politické strany si dokonca dali do svojich programov požiadavku na revíziu Trianonskej mierovej zmluvy, kedy požadujú prinavrátenie stratených území a znovuzrodenie Veľkého Maďarska. V poslednom období sa však tejto problematike venovala väčšia pozornosť pri stom výročí podpisu zmluvy, kedy s prejavom vystúpil premiér Orbán, ten označil Trianon za najväčšie sprisahanie voči Maďarsku v moderných dejinách. Hoci je revízia zmluvy vysoko nepravdepodobná, povedomie o krivde a sprisahaní rezonuje naprieč maďarskou spoločnosťou, v najbližšom období nemožno očakávať zmenu.

O niečo komplikovanejšie je to s presahom do súčasnosti pri Zmluve zo Sèvres, keďže tá prispela k destabilizácii Blízkeho východu. Víťazné mocnosti zjavne podcenili situáciu v regióne, keďže nepostupovali podľa národného sebaurčenia ako tomu bolo v Európe, ale hľadeli na svoje vlastné mocenské záujmy. Hranice štátov boli umelo vytvorené ešte v roku 1917, pričom sa ďalej menili iba vo veľmi malom meradle, čo destabilizovalo Blízky východ až dodnes. Ukázala sa aj túžba časti tureckého národa po návrate k úspechom Osmanskej ríše,

predovšetkým v podobe návrtu teritória. Najväčšiu implikáciu predstavuje situácia Kurdov, kedy nedošlo k vytvoreniu samostatného Kurdistanu, v súčasnosti márne bojujú o sebaurčenie a zisk nezávislého štátu.

Záverom práce tak možno konštatovať, že Versaillský mierový systém takmer v žiadnom bode nesplnil požadované vytýčené ciele a očakávania. Povojnové usporiadanie sveta prinieslo iba ďalšie konflikty, minulo sa svojmu pôvodnému účinku, kedy bolo cieľom zaistiť dlhodobý mier, prostredníctvom systému kolektívnej bezpečnosti. Idealistický koncept usporiadania medzinárodnej politiky naplno zlyhal, keďže štáty neboli ochotné upustiť od svojich realistických požiadaviek, čo viedlo k zvyšovaniu napätia, ako aj k ďalším konfliktom. Konflikt teórií idealizmu a realizmu vyústil na základe nefunkčnosti nastavenia povojnového usporiadania, keďže idealistická teória sa ukázala v praxi ako neudržateľná, štáty sa spoliehali sami na seba, nie na medzinárodné spoločenstvo. Po zlyhaní idealistickej koncepcie bolo možné pozorovať reflexiu mierových zmlúv do súčasnosti, keďže ich účinky možno pozorovať aj dnes, čo ukazuje nedostatky, ktoré so sebou Versaillský mierový systém priniesol.

## Summary

The aim of the diploma thesis was to provide a legacy of Versailles and a reflection of a peace conference in the 20th century. The aim was also to provide an overview of the implications and transcendence of selected peace treaties to the present. The theories of realism and idealism were the key points to achieving the goal, which will be followed by the first major debate in international relations. Research was based on the requirements and ideas of the representatives of individual theoretical directions, which were followed up with the analysis of individual contracts, with the connection of key theories.

Realism considers states to be the main players on the international stage, which deal with their own security, act in the pursuit of their own national interests and fight for power among themselves. Idealism was based on the belief in the possibility of achieving lasting peace and cooperation between actors in the field of international relations. One of the main ideas of idealism was based on the creation of a supranational institution that would guarantee peace and the development of cooperation. The first great debate pitted the proponents of these two theories against each other, as the two camps had different views on the organization of the world order.

The last chapter of the First World War was the Peace Conference, convened in Versailles, Paris, in 1919. The conference was to bring decisions about the fate of the defeated states on the one hand, on the demands and expectations of the victorious powers on the other. Much attention was also paid to the demarcation of new state borders, which caused a redrawing of the political map of the world. In the hands of the conference participants, there was a power that was able to rewrite the world map and lay new foundations for the international order, after an armed conflict of massive proportions.

The original goal of the Versailles system was to prevent a repeat of the global military conflict. The outbreak of World War II shows that the system had serious shortcomings. The dysfunction of the League of Nations as the main guarantor of peace has proved its worth. The idealistic concession of world order has completely failed, the system has not been able to maintain peaceful principles. States continued to enforce their own realistic demands, which only resulted in further contradictions and anarchic arrangements. In the first debate, the theory of realism won out, the theory of idealism failed.

Although more than 100 years have passed since the signing of the peace treaties, some of them date back to the present day, the Treaty of Trianon and the Treaty of Sevres. The Trianon Peace Treaty is dominated by demands for its revision, the return of territory and the renewal of Great Hungary. The Treaty of Sevres destabilized the situation in the Middle East, brought a chaotic demarcation of the borders, which causes conflicts to the present.
