Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Bc. Michaela Halásová

Název práce: Odkaz Versailles a reflexia mierovej konferencie v 20. storočí

Obor/Rok: MV/2021

Autor posudku (oponent): Jaromír Soukup

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 7
Teoretický konceptuální rámec 30 22
Metodologie, analýza argumentace 40 10
<i>Celkem</i> 80 39
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 7
Styl 5 3
Formální kritéria 5 4
<i>Celkem</i> 20 14
CELKEM 100 53

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Diplomantka si zvolila poměrně ambiciózní cíl, tedy podívat se na odkaz a reflexi „Versailles“ ve 20. století a zanalyzovat přesah vybraných mírových smluv do současnosti. To vše se snažila zarámovat teoriemi realismu a idealismu s první velkou debatou v rámci mezinárodních vztahů. Pochválit bych chtěl autorku za jasné stanovení hypotéz, na druhou stranu i zde vyvstávají některé problémy. Například ve své třetí hypotéze autorka tvrdí, že to Trianonská mírová smlouva a smlouva ze Sèvres „mají silný přesah až do současnosti, v dotčených regionech způsobily značnou nestabilitu“. Chápu, co tím autorka myslí, ale další smlouvy neměly takový dopad ve svých regionech? Proč si autorka zvolila právě tyto dvě smlouvy? Logičtější by pak bylo práci věnovat tomuto regionu (Maďarsko nebo Turecko). Ve druhé hypotéze autorka tvrdí, že nové uspořádání světa přineslo pouze další konflikty. V úvahu (alespoň pro následnou debatu) nebere ale v potaz historiky, kteří se snaží poválečné uspořádání hájit (viz např. Mazower, M., *Dark Continent: Europe's Twentieth Century*).

Hlavním problémem, dle mého názoru, je to, že diplomantka přistoupila ke své DP spíše jako k psaní učebnice a ne vědeckého textu. Práce je popisem hlavních událostí na Pařížské mírové konferenci (PMK), chybí mi zde právě to nejdůležitější, tj. odkaz a reflexe (a to i přímo v kapitole, která se tomu věnuje).

Vedlejší kritéria: Co se týče vedlejších kritérií, mám problém se stylem práce, který je spíše podobný učebnicovému textu (zejména kapitoly 3 a 4).

Celkové hodnocení: Práce dle mého názoru odpovídá pouze částečně na otázku odkazu Pařížské mírové konference, stejně tak reflexi řeší pouze na vybraných mírových smlouvách. Nečekal jsem nic nového, ale spíše mohla diplomantka alespoň shrnout debaty, které se zabývají fungováním nebo nefungováním Versailleského mírového systému. Myslím si, že si autorka vzala příliš složitou problematiku a že se spíše měla věnovat určitému regionu, v němž by analyzovala dopady a reflexy PMK. I přes výše zmíněnou kritiku si myslím, že autorka částečně splnila zadání své diplomové práce, a proto jsem po delší úvaze práci doporučil k obhajobě se známkou E.

Výsledná známka: E

Podpis: